et rursus : « Oves (68) meæ vocem meam audiunt; » ac si Petro ipse dicit : « Tibi (69) dabo claves cœlo- rum; » creaturæ 328 vero non convenit ullam ex Dei creaturis propriam (70) habere, aut potestatem cœlos aperiendi conferre, aut hæc tuto dicere : sequitur ut Filius communem cum omnipotenti suo Patre dominatum habeat.

XXVII. Si immortalis Deo Verbo præstantior non est, ac si neque Deus, neque caro inanimata cibo indiget, aut somno; non ergo sine anima (71) ineffabilis Incarnatio facta est, nec præterea agonía, et cibi appetitus, et somnus, et similia Deitati attribuentia sunt.

XXVIII. Si, quemadmodum Scripturæ testantur, a dextris cum Patre considet ut verus, et ipsi æqualis Deus, et ut Filius ejus unigenitus; sedet ergo in eodem throno, individuum et indeterminabile regnum possidens, et cum Patre ex æquo simul adoratur, et conglorificatur cum ipse, tum Spiritus Dei; nam alioqui, cum Trinitas in uno throno sit, quomodo posset unus a nobis adorari in conspectu unius æterni throni, quando ad orientem (72) con- versi adorationem perficimus, et glorificationem offerimus? Quod enim ubi est Pater, ibi etiam Spi- ritus ejus sit, simul cum eo considens, simulque cum eo adoratus, utpote qui naturæ est omnium dominæ, cum ex multis Scripturæ oraculis constat, tum maxime ex eo quod sic se habet : « In hoc (73) enim cognoscimus, quod Deus in nobis est, ex Spi- ritu ejus, quem Filius dedit nobis. » Nec enim spi- ritus noster hoc loco intelligitur; nam cum eum jam haberemus, accepimus Spiritum sanctum Dei.

XXIX. Si voluntas Patris hæc est, « ut omnes (74) honorent Filium, sicut honorant Patrem; » æqualem gloriam, et unam proprietatem habet cum Patre; et impie faciunt 329 qui aut glorificationis verba immutant, aut secundum aliquid eum a Patre diversum esse suspicantur.

XXX. Si adoratur ab angelis (75) Filius, quomodo non est adorandus etiam ab hominibus? At si ado-

ritum viginisse testatur Lucas Tudensis, sæculi xiii scriptor, lib. ii *contra Albigenses*, cap. 23. In Rituali tamen codice Copthorum, quem edidit Allatius lib. i *Symmicton*, episcopus orans, modo ad orientem, modo ad occidentem, modo versus altare sese convertere jubetur. Verum ex hoc Didymi loco nihil aliud tuto colligi posse videtur, nisi Alexandriæ tunc potissimum consuevisse Christianos ad orien- tem verti, cum doxologiæ seu glorificationis verba Deum adorando recitabant. Qui ritus aliqua ex parte etiamnum viget : nam et cum glorificationis verba in fine psalmiorum et hymnorum, aut alias dicimus, inclinatio capite omnes, ac proni adaramus, et sacerdos in sacra liturgia quoties glorifi- cationis verba, et orationum conclusionem, quæ quoddam glorificationis genus est, recitat, ad cruce- cum in medio altari erectam conversus inclinatur, id est, spectato veteri altaris situ, orientem versus.

(73) *In hoc*. I Joan. iv, 13.

(74) *Ut omnes*. Joan. v, 23.

(75) *Ab angelis*. Vide pag. 101, et Epist. ad Hebr. i, 6.

randus est, creatura non est; divina enim lege A  
vetamur deo adorare, quia creature sunt.

XXXI. Si Deus et Pater est in ipso Filio, et ipse in Patre ex æquo, ac si Spiritus Dei apud ipsum manet, ut ostensum fuit; æqualis et similis est Trinitas, ac nemo habere, aut adorare, aut glorificare potest Patrem, quin æque habeat Filium, et Spiritum ejus, et tres æqualiter adorare ac glorificare debent.

XXXII. Si leges fert, et a peccatis, atque a morte liberat Filium, et Spiritus sanctus: « Nam lex (76) Spiritus vitæ (clamat Paulus) in Christo Jesu, liberavit me a lege peccati et mortis: » hæc profecto hypostases sunt, primæ, et vultus Omnipotentis et vivificantis naturæ; nam creatura per se ipsam hæc facere non potest.

XXXIII. Si recte vocatus est a Scriptura Filius quidem Salvator, Spiritus vero sanctus salutis largitor, immutabilis est; ac si immutabilis, etiam increatus enim Filius, tum Spiritus: qui enim est mutationi obnoxius, non potest eos salvare qui aberrarunt, utpote creatus, et non impeccabilis.

XXXIV. Si nos creaturæ a Filio in filios adoptamus, sicut ille testantur, qui mysteria nobis tradiderunt, Paulus quidem inquit: « Quia (77) autem estis filii, emisit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra clamantem, Abba, Pater; » Joannes vero: « Quotquot (78) autem receperunt enim, dedit eis potestatem filios Dei fieri: » nullo modo a vera deitate absunt hæc hypostases. Quomodo enim Filius in semetipso, aut per semetipsum, aut in Spiritu proprio adoptari potest in Filium?

XXXV. Si Spiritum sanctum ait Paulus esse « Spiritum Dei, » sicut est nobis noster, ac si Deus similiter « Spiritum suum » illum nominat; impius est qui cum non dicit Deum coeternum, et consubstantialium Patri; nam nec facti unquam Deus sine suo Spiritu, neque opinari licet, hunc posterius, aut extrinsecus ei accessisse, aut increati Spiritum esse spiritum creatum. Sed 330 præterea simul cum ipso super cherubicum thronum ascendit, et simul adoratur et conglorificatur, sicut antea dictum est, utpote Spiritus ab eo inseparabilis.

XXXVI. Si creatura accipere potest sanctitatem (79), sapientiam, bonitatem et omnem perfectam virtutem; est enim mutabilis; Spiritus vero sanctus hæc accipere non potest, sed largiri; est

(76) *Nam lex.* Rom. viii, 2.

(77) *Quia.* Galat. iv, 6.

(78) *Quotquot.* Joan. i, 12.

(79) *Accipere potest sanctitatem.* In Græco, δευκτη ἀγιότητος, id est « capax est sanctitatis. » Quam locutionem reclinuit Hieronymus in theologi nostri libro *De Spiritu sancto*, num. 4, et sequentibus, ubi fuit hoc argumentum exponit ipse Didymus, atque inter cætera hæc habet: « Hæc quippe omnia sapientiæ et cæterarum virtutum, et sanctificationis capacia sunt; ista vero substantia, de qua nunc